Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die i octobris MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri anno trigesimo.

L, © S.

F. Card. ASQUINIUS,

Litterae Apostolicae ad Eminentissimum Virum D. Cardinalem Régnier Archiepiscopum Cameracensem missae, occasione foundationis Universitatis catholicae Insulensis (*Lille*).

PIUS PP. IX.

DILECTE FILII NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quae tu, dilecte Fili noster, una cum venerabili fratre Ioanne Baptista Iosepho, episcopo Atrebatensi, significas de studio quo prospicere satagitis per quasdam saltem facultates rectae iuventutis institutioni, atque ita exordiri propositae universitatis molitionem, ea Nobis sunt acceptissima.

Videmus enim quot mentes per structas legum captiones vitentur, et quot animis materialismus ingeratur

per inania commenta gravi scientiae apparatus ducta e physicis disciplinis.

Sicuti igitur utilissimum censemus hisce malis occurrere per sanam solidamque doctrinam, quae sacrorum pastorum inspectioni ac regimini subiecta nullo modo deflectat a veritate; sic ultro omnia fausta adprecamur huiuscemodi exordiis et iis omnibus qui ipsis suffragantur, egregioque consilio vestro ferunt opem.

Cupimus autem ut superni favoris auspex sit apostolica Benedictio quam praecipuae nostrae benevolentiae testem tibi, Dilecte Fili Noster venerabili Fratri episcopo Atrebatensi, illis qui incepto vestro quoquo modo suppetias ferunt, et clero populoque tuo ac Atrebatensi toti peramanter impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die iv novembris an. MDCCCLXXV, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

DIE 28 IANUARIJ 1876. Postquam Sanctissimus D. N. Pius Papa IX hoc mane in Palatio Apostolico Vaticano os clausisset, de more, Emo Cardinali Rogerio Aloisio Aemidio Alitici Mattei, creato die 15 martii, et publicato die 17 Septembris 1875, sequentes proposuit Ecclesias :

ARCHIEPISCOPALEM ECCLESIAM SIDEN, in partibus infidelium vacan, per assignationem Tituli Presbyteralis S. Caeciliae factam, Emo ac Rmo Domino Innocentio S. R. E. Cardinali Ferrieri; ad eandem Ecclesiam Sanctissimus transtulit R. P. D. Iulium Lenti, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere cum de mense Febuario 1867 invicem perpetuo unitis Ecclesiis Nepesinae ac Sutrinae praefectus fuit.

Sida ampla quondam metrópolis et urbs maritima Pamphylicae ad Ciliciae fines inter ostia Eurymedontis ad occasum et Coracensium urbem ad ortum, adhuc sub infidelum potestate miserrime detinetur; quocirca status eius infandus silentio praeteritum

METROPOLITANAM ECCLESIAM DE MANILA in insulis Philippinis vacan, per dimissionem a R. P. D. Gregorio Melithon Martínez in manibus Sanctitatis Suae ultro libenterque peractam, et ab eadem admissam; Sanctissimus ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici ad recensitam Metropolitanam Ecclesiam promovit R. P. Fr. Petrum Payo ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in civitate, quae appellatur *de la Coruna* archidioeceseos Compostellana[^] progenitura, et sexagesimum primum aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum initiatus, et in ordine Praedicatorum S. Dominici solemniter vota professus, in ecclesiasticis functionibus perfungendis sese laudabiliter exercuit. In suo ordine et pro Asiae sacris missionibus Provincialis effectus, pro quibusdam Ecclesiis dioeceseos Caebuanæ vel Nominis Iesu Parochus etiam renunciatus est.

Manila urbs et emporium Asiae in Oceano indico, et insularum Philippinarum caput, in provincia eiusdem nominis, ac signanter in meditullio cernitur insulae Lusoniae nuncupatae; ibique sex circiter mille degunt incolae sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici.

Metropolitana Ecclesia Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis titulo gloriatur, bonum praefert aedificium, plures exigit reparationes, et quatuor eidem suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum quinque enumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, duos Canonicos, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario integros, ac totidem medios Rationarios, nonnullos Capellanos, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Per Parochum animarum cura exercetur ipsamet in Metropolitana, ubi nedum fons adest baptismalis, atque sacrarium omni supellectili sacra sive ad divinum explendum cultum, sive ad pontificalia peragenda sufficienter instructum, verum et nonnullae praesto sunt Sanctorum reliquiae decenter adservatae, chorus insuper, organum, campanile cum campanis, atque extra urbem coemeterium.

Palatium Archiepiscopale amplum satis ac decens Metropolitanae est proximum, nullamque exposcit reparationem.

Nulla alia praeter Metropolitanam reperitur Manilae paroecialis Ecclesia, sed sex in suburbiis baptismali fonte munitae, quatuor item

pro viris, ac unum pro mulieribus monasterium, duo insuper nosocomia, septem laicorum sodalitates, mons pietatis, atque seminarium.

Archidioeceseos ambitus decem complectitur provincias civiles, quae sub se continent centum sexaginta octo loca totidem ditata paroeciis.

CATHEDRALES ECCLESIAS SUTRIN. ET JSTEPESIN. invicem perpetuo canonicè unitas vacan, per translationem R. P. D. Iulii Lenti ad Ecclesiam Archiepiscopalem Sidensem in partibus infidelium; Sanctissimus ad relatas Ecclesias promovit R. D. Ioannem Baptistam Paolucci ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, qui vulgo dicitur *Saltara* Eanensis dioeceseos progenitum, et in quadragesimo tertio aetatis suae anno constitutum. Inter alumnos seminarii, quod a munificentissima Sanctitatis Suae liberalitate Romae erectum Pium vocatur, olim cooptatus, ibique Presbyteratus ordine, ac tum in sacra theologia, tum in utroque iure doctorali laurea donatus est.

Sutrium ac Nepes, vel Nepete in provincia patrimonii S. Petri sitae reperiuntur, quarum prima in colle aedificata, in suo unius circiter milliarii ambitu tercentum enumerat domos et fere bismille et quingentos habitatores continet; altera vero plano in loco posita in suo unius pariter milliarii ambitu ultra biscentum quinquaginta domos, atque bismille complectitur incolas.

Cathedralis Ecclesia Sutrina Assumptionis Bmae semperque Virginis Mariae, et S. Dulcissimam Virginis ac civitatis Patronae titulo gloriatur, boni est aedificii, et nullam reparationem expostulat: Nepesina vero SS. Romano et Ptolomeo ipsius civitatis antiquioribus Episcopis et Patronis dicata sub invocatione Assumptionis Bmae Virginis Mariae optimi et recentis aedificii, nullius eget reparationis, et utraque Apostolicae Sanctae Sedi est immediate subiecta.

Primodictae Ecclesiae Capitulum unicum Archipresbyteratus habet dignitatem, quatuordecim Canonicos cum theologo ac poenitentiario, ac duos Beneficiarios: Capitulum autem Nepesinum itidem unicum Archipresbyteri recenset dignitatem, septemdecim Canonicos cum utraque praebenda, ac duos Bénéficiâtes; utrobique tandem nonnulli alii Presbyteri et Clerici divinis inserviunt.

Habitualis cura animarum est penes unumquodque Capitulum; attamen exercetur per proprium Parochum Canonicali praebenda donatum, et per concursum electum atque ab Episcopo adprobatum respectivis in Cathedralibus, ubi praeter baptismalem fontem, ac sacrarium supellectili sacra sive ad divina obeunda officia, sive ad pontificalia exercenda satis instructum praesto sunt plura Sanctorum

corpora, insignesque reliquiae magna veneratione custoditae, ac etiam chorus, organum, campanile cum campanis et coemeterium extra civitatem.

Respectivae Episcopales aedes Cathedrali adhaerentes optimum habent aedificium, et nullam exigunt reparationem.

Praeter Cathedrali in Sutrina civitate altera tantum extat paroecia, unum virorum et aliud mulierum monasterium: in Nepesina vero civitate aliae quatuor reperiuntur parochiales Ecclesiae sine fonte baptismali, duo virorum et unum mulierum monasterium: utrobique tandem praesto sunt hospitale, plures laicorum sodalitates, mons pietatis, et seminarium.

Dioeceses unitae ad septuaginta circiter milliaria extenduntur, et plura sub se continent loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM PLACENTIN. vacan, per obitum bon. mem. Antonii Ranza ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad dictam Ecclesiam Placentinam promovit presbyterum R. D. Ioannem Baptistam Scalabrini ex legitimis catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Fino* Comensis dioeceseos progenitum et in nono supra tricesimum aetatis suae anno constitutum. Sacro Presbyteratus ordine dudum insignitus, in ecclesiasticis obeundis functionibus navam impendit operam. In seminario dioecesano ad S. Abundium linguarum italicae, latinae, ac graecae Magistrum agens, inibi Rectoris munere perfunctus est. Inter pro-synodales dioeceseos Examinatores adscitus, Parochus-Prior ad S. Bartholomaeum in suburbiis Novocomi ad praesens usque renunciatus est.

Placentia urbs Italiae notissima in Aemilia posita ad laevam Padi, plano feracique in loco aedificata, muro et arce munita, quinque prope milliarium spatio concluditur, ac fere sex mille familias, incolasque continet triginta circiter mille.

Cathedralis Ecclesia, operis antiqui amplissimique, a Beata Maria semper Virgine in Coelum Assumpta nuncupatur, et optimi elegantisque aedificii nulla indiget reparatione; Cathedra vero Episcopalis Apostolicae Sanctae Sedi est immediate subiecta.

Eius Capitulum sex enumerat dignitates, quarum post pontificalem princeps Praepositura, viginti septem Canonicos cum utraque praebenda, Mansionarios quatuor, triginta Beneficiarios, et duos caeremoniarum magistros, aliosque Presbyteros et Clericos divinis ministeriis inservientes.

Habitualis animarum cura penes Collegium Canonicorum est, et actualis apud Canonicos Praepositum et Archipresbyterum, sed per

duos Sacerdotes exercetur, alterum a Praeposito, alterum ab Archipresbytero electum, ab Episcopo adprobatos et ad nutum amovibiles. In eadem Cathedrali Ecclesia fonte baptismali munita, plura Sanctorum pignora, praecipue corpus S. Iustinae Virginis et Martyris civitatis Patronae, religiose adservantur: insunt pariter duo sacra omnia sacra suppellectili ad divina peragenda, exercendaque pontificalia munera abunde locupletata; chorus insuper, tria organa, turris cum campanis, et coemeterium extra ipsius civitatis moenia positum est.

Praeter Cathedralem dum supra triginta parochiales Ecclesiae eadem in urbe recensentur fonte baptismali praeditae, quarum sex sunt etiam Collegiatae, collegium virginum Ursularum nobilibus puellis instituendis, quaedam virorum ac duo mulierum monasteria, domus orphanorum et tria puellarum conservatoria, plura laicorum sodalitia, duo hospitalia, mons pietatis, seminarium, nec non insigne Alberonianum collegium Presbyteris S. Vincentii a Paulo conceditum, sexaginta Clericis per novem annos pietate ac doctrinis tum philosophicis, tum theologicis ad sacerdotale munus gratis instituendis, ac aliud in dioecesi seminarium.

Dioecesis Piacentina latissime patet, et plura sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM NOVARIEN, vacan, per obitum, bo. me. Iacobi Philippi Gentile ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad eam promovit R. D. Stanislaum Eulam Presbyterum Monregalensem, Archipresbyterum illius Cathedralis, Casuum moralium et Sacrae Liturgiae Moderatorem, et S. Theologiae Doctorem.

Novaria Insubriae civitas in agro Pedemontano Mediolanum inter et Vercellas supra collem, aedificata, in suo duorum fere milliarum ambitu, viginti circiter habitant incolarum millia.

Ecclesia Cathedralis Binae semperque Virginis Mariae in Coelum Assumptae titulo gloriatur, bonum praefert aedificium, nullius magni momenti reparationis eget et Archiepiscopo Vercellen si suffragatur.

Eius Capitulum duplicem recenset dignitatem, cuius post pontificalem princeps Archidiaconatus, quindecim cum theologo ac poenitentiario Canonicos, novem Bénéficiâtes, quatuor Capellanos-Chorales, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per Archipresbyteri dignitatem, cui duo Sacerdotes auxilium praebent, animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali, ubi nedum

fons adest baptismalis, atque sacrarium omni supellectili sacra sive ad divina obeunda officia, sive ad pontificalia peragenda sufficienter instructum, verum et nonnullae praesto sunt insignes Sanctorum reliquiae, praesertim SS. Laurentii Presbyteri et Martyris, Bernardi et Agabii eiusdem civitatis Episcopi, decenter adservatae, chorus insuper, organum, campanile cum campanis et extra urbem coemeterium.

Episcopale palatium, commodum satis ac decens, ipsi adhaeret Cathedrali, nullamque exposcit reparationem.

Quinque aliae recensentur Novariae paroeciales Ecclesiae, quarum altera sub titulo S. Gaudentii est etiam Collegiata, et quatuor in suburbiis; quaedam insuper virorum ac duo mulierum monasteria, aliquot laicorum sodalitia.

CATHEDRALEM ECCLESIAM CON S TANTEEN, provinciae Rothomagen, vacan, per dimissionem a R. P. D. Ioanne Petro Bravard in manibus Sanctitatis Suae libere ac sponte peractam, ab Eademque admissam: Sanctissimus, ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae, Gallicae Reipublicae Praesidis, ad eam promovit R. D. Abelem Anastasium Germain Presbyterum Dioeceseos Baioensis, Archipresbyterum Parochum illius Dioecesis.

CATHEDRALEM ECCLESIAM S. PETRI, SEU MARTINICEN, vacan, per translationem R. P. D. Amandi Iosephi Fava ad Sedem Gratianopolitanam; Sanctissimus ad recensitam Ecclesiam ad nominationem perillustris Viri Mauritii de Mac-Mahon Ducis Magentae, Gallicae Reipubl. Praes. promovit R. D. Iulianum Franciscum Petrum Carmené ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in paroecia de *Trébry* dioeceseos Briocensis progenitum et in quadragesimo septimo aetatis suae anno constitutum. Dioecesi S. Dionysii canonicè incorporatus, ac Presbyteratus ordine dudum initiatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus navam impendit operam. Apud S. Dionysii vel Reunionis civitatem ac dioecesim in curae animarum exercitio qua Vicarius adiectus, Superior seminarii-collegii ac Parochus in vasta paroecia adlectus est. Eadem sede vacante Administratoris munere perfunctus, ac illius Antistitis Vicarius in spiritualibus Generalis ad praesens usque renunciatus est.

Cathedralis Ecclesia, satis amplae elegantisque structurae, Bmae Virginis Mariae in coelum Assumptae titulo gloriatur, nullius eget reparationis atque Burdigalensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum nondum constitutum quindecim circiter recenset Canonicos honorarios; animarum vero cura per Parochum Decanum a duobus Vicariis adiutum ipsamet exercetur in Cathedrali, ubi ne-

dum fons adest baptismalis atque sacrarium omni suppellectili sacra sive ad divina obeunda officia, sive ad pontificalia peragenda sufficienter instructum, verum et nonnullae praesto sunt Sanctorum reliquiae decenter adservatae, chorus insuper, organum, campanile cum campanis, atque coemeterium.

Duae aliae recensentur in urbe S. Petri paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, duae pro viris ac tres pro mulieribus religiosae domus, binae laicorum sodalitates, duplex hospitale, atque seminarium-collegium.

Dioeceseos ambitus totam complectitur insulam Martinicensem, ad quinquaginta fere leucas per circuitum protenditur ac triginta quinque circiter sub se continet paroecias.

CATHEDRALEM ECCLESIAM PAS S AVIEN, vacan, per obitum bo. me. Henrici Hofstätter ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad recensitam Ecclesiam ad nominationem Serenissimi Bavariae Regis vigore indulti Apostolici R. D. Iosephum Franciscum Weckert ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Wallerstein* dioeceseos Augustanae progenitum et quinquagesimum, tertium aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum initiatus, in ecclesiasticis functionibus obeundis, praesertim in praedicatione verbi Dei, sese laudabiliter exercuit. In Auxiliarem parochi Kleinerdingensis assumptus, et Capellanus ac Vicarius paroeciae ad S. Udalicum et Afram. in. urbe Augustana effectus, apud illam curiam Episcopalem, a secretis atque a consiliis etiam in causis matrimonialibus munere perfunctus est. Ipsiusmet Cathedralis Choriviciarius ac Subcustos, et ad praesens usque Canonicus ^enunciatus est.

Passaviae civitas ad orientalem Bavariae plagam in finibus Austriaci imperii, ad Danubii ac Oenii ripas extracta satis ampla est, et a sexdecim pene millibus inhabitator catholicis incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis.

Cathedralis Ecclesia satis pulchrae italicae structurae S. Stephani titulo gloriatur, nullius eget reparationis, et Archiepiscopo Monacensi ac Frisingensi suffragatur.

Eius Capitulum duplicem recenset dignitatem, cuius post pontificalem princeps Praepositura, octo cum theologo ac poenitentiario Canonicos ac sex Vicarios.

Per alterum ex Canonicis animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali, ubi nedum fons adest baptismalis atque sacrarium omni suppellectili sacra sive ad divina obeunda officia, sive ad pontificalia

peragenda sufficienter instructum, verum et plures praesto sunt Sanctorum reliquiae, praesertim SS. Valentini et Maximiliani decenter adservatae, chorus insuper, organum, campanile cum campanis atque coemeterium.

Tres aliae recensentur Passaviae paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, pia virginum anglicanarum domus pro puellis instituendis, aliquot laicorum sodalitates, hospitale, mons pietatis atque seminarium.

Dioeceseos ambitus satis late patet, centum quinquaginta sub se complectens paroecias, aliaque loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM NOMINIS IESU in insulis Philippinis vacan, per obitum bon. mem. Eomualdi Ximeno ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad memoratam Ecclesiam promovit, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici R. P. Fr. Benedictam Romero ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, qui vulgo dicitur *Madrideios* Toletanae archidioeceseos progenitum et sexagesimum tertium aetatis suae annum supergressum. Sacro Presbyteratus ordine dudum donatus, ac in Ordine Fratrum Minorum S. Francisci de Observantia Excalceatorum pro Asiae Missionibus solemniter professus, in ecclesiasticis functionibus sese laudabiliter exercuit, praesertim sacramentales fidelium confessiones excipiendo. In archidioecesi de Manila plurimos per annos Parochum agens, Vicarii Foranei, a Secretis provinciae, Definitoris ac semel iterumque Provincialis munere in suo ordine perfunctus est.

Nomen Iesu urbs Asiae in Philippinis, et caput Cebus insulae in eiusdem parte meridionali posita, ultra bismille continet habitatores sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici.

Cathedralis Ecclesia sub invocatione SS. Angelorum Custodum est optimi aedificii, nullius eget reparationis et Archiepiscopo de Manila suffragatur.

In dicta Ecclesia dignitatibus, canonicis, et beneficiatis destituta, Provisor Fiscalis et aliquot habentur capellani officiis divinis addicti. Animarum cura exercetur per parochum in ipsamet Cathedrali, ubi praeter fontem baptismalem, atque sacrarium suppellectili sacra sive ad divina peragenda, sive ad pontificalia obeunda necessaria satis instructum, chorus praesto est et organum, campanile cum campanis, atque coemeterium.

Praeter Cathedralis nulla alia in dicta civitate existit parochialis ecclesia, nec mons pietatis, sed duplex virorum coenobium, quaedam laicorum sodalitates, hospitale, et seminarium.

Dioecesis ampla est et plura sub se loca complectitur.

EPISCOPALEM ECCLESIAM AMATEN, sub Patriarcha Hierosolymitano in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Ludovici Bartholomaei Brynck ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam promovit R. P. D. Franciscum e Comitibus Folicaldi ex legitimis, catholicis, nobilibusque parentibus in civitate Balneocaballi Faventinae dioeceseos progenitum et in quarto supra quinquagesimum aetatis suae anno constitutum. Inter alumnos Pontificiae Academiae ecclesiasticae cooptatus, ac dudum Presbyteratus ordine, et penes romanam universitatem sive in sacra theologia, sive in facultate iuris utriusque doctorali laurea donatus est. Apud Patriarchalem Basilicam Vaticanam Beneficiali, hucusque vero Canonicali praebenda coonestatus, tum inter **SANCTITATIS SUAE** intimos Cubicularios supranumerarios, indeque Praelatos Domesticos, tum inter utriusque Signaturae Referendarios, Abbreviatores de Parcu maiori, ac Apostolicos Protonotarios ad instar participantium adscitus est. Apud Tribunal Consultae Ponentis, ac Signaturae iustitiae Votantis perfunctus muneribus est.

Amata urbs Palestinas adhuc sub infidelium iugo miserrime ingemisce; quare status eius infandus relatione caret.

EPISCOPALEM ECCLESIAM TLOAN. sub Archiepiscopo Myrensi in partibus infidelium vacantem per translationem R. P. D. Martini G-river ad Cathedralem sedem Pertensem; Sanctissimus promovit ad eandem Ecclesiam et in Auxiliarem deputavit R. D. Antonium Centore ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in pago Casanovae archidioeceseos Capuanae progenitum et in sexagesimo aetatis suae anno constitutum. Sacro Presbyteratus ordine dudum donatus, in ecclesiasticis exercendis functionibus signanter in Dei verbo praedicando et sacram scripturam explanando, fideliumque ac monialium sacramentales confessiones excipiendo, solerter incubuit. Fratrum Congregationis Missionis Superioris, archidioecesani seminarii Rectoris, ibique physices, matheseos sublimioris, theologiae dogmaticae ac moralis, nec non sacrae scripturae ac iuris canonici Lectoris perfunctus muneribus, inter pro-synodales Examinatores adscitus est. Eiusdem metropolitanae Canonicus ac Theologus Substitutus ad praesens usque renunciatus est.

Tlos urbs Lyciae mediterranea ad Tloum fluvium inter Xantum ad meridiem et Araxam ad Arctos, adhuc sub infidelium potestate miserrime premitur; quare status eius infandus referri nequit.

EPISCOPALEM ECCLESIAM AREOPOLITAN. sub Archiepiscopo Pेत्रensi in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Antonii Fren-

zel ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad eandem Areopolitàn. Ecclesiam et in Auxiliarem, deputavit R. D. Cyriacum Sancha Hervàs ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco *Quintana del Piño* vulgo nuncupato Oxomensis dioecesis progenitum et quadragesimum secundum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine et in sacra theologia dudum licentiae gradu donatus, in ecclesiasticis functionibus peragentis, et in verbo Dei praedicando sese laudabiliter exercuit. Oxomensis in seminario philosophiae cathedram assecutus, et in altero S. Iacobi de Cuba theologiae moralis Professor adlectus, utriusque dioeceseos Examinator synodalis constitutus est. Archiepiscopatus S. Iacobi de Cuba a Secretis ac ipsiusmet metropolitanae Canonicus Poenitentiarius ad praesens usque renunciatus est.

Areopolis urbs Arabiae Petreae in Palestina adhuc infidelium iugo miserrime subest; quare status eius infandus silentio praeteritum

EPISCOPALEM ECCLESIAM ZELAN. sub Archiepiscopo Amaseno in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Petri Pauli Lefevre ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus promovit ad eandem Ecclesiam et in Auxiliarem deputavit R. D. Emmanuelem Mariam Gonzalez Sánchez ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Hispali progenitum et quinquagesimum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine et in sacra theologia dudum doctorali laurea donatus, in functionibus obeundis ecclesiasticis naviter incubuit. Cathedratici ac Rectoris munere in Hispalensi seminario perfunctus, ac inter eiusdem archidioeceseos, aliarumque dioecesium. Examinatores pro-synodales adscitus, apud Metropolitanam Hispalensem Canonicus Poenitentiarius hucusque renunciatus est.

Zela urbs Cappadociae in Ponto Polemoniaco apud Neocaesaream adhuc sub infidelium iugo miserrime iacet; quare status eius infandus referri nequit.

EPISCOPALEM ECCLESIAM OLBANEN. sub Archiepiscopo Seleuciensi in partibus infidelium vacan, per successionem R. P. D. Patritii Moran ad Cathedralem sedem Ossoriensem; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam promovit R. P. D. Stephanum Junak ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in civitate Gyongyos archidioeceseos Agriensis progenitum, et in sexagesimo septimo aetatis suae anno constitutum. Sacro Presbyteratus ordine dudum, insignitus, in ecclesiasticis obeundis functionibus, ac in dioecesibus Agriensi, Csanadiensi, ac Magno Varadinensi in pluribus exercendis muneribus navam impendit operam. Apud seminarium Agrifense studiorum Praefectus, Metropoli-

tanae Concionator ac Parochus Kis-Tabynensis effectus, in Makò dioecesis Csanadiensis Cooperatoris, ibique Archivarii, Episcopalis Caeremoniarum, atque Notarii Consistorialis munere perfunctus est. Pro dioecesi autem Magno-Var adinensi Latinorum Cancellariae Director, Sanctae Sedis Assessor, Canonicus sive Actualis, sive Lectoralis, Custos, Cantor, ac successive ad praesens usque Praepositus Maior adlectus, tum inter Sanctitatis Suae Praelatos Domesticos, tum inter synodales Examinatores adscitus est, Praepositus Beatæ Mariæ Virginis de Castro, eiusdemque Magno-Varadinensis dioeceseos Vicarius in spiritualibus et causarum Auditor Generalis renunciatus.

Oiba urbs Ciliciae Solensi civitati finitima, adhuc sub infidelium iacet potestate; quocirca miserimus eius status silentio praeteritur.

Per Breve Pontificium eae quae sequuntur Ecclesiae fuerunt collatae :

Ecclesia Episcopalis Lorien, in partibus infid. R. P. D. Venceslao Soie, iam episcopo Senien. et Modrussen.

Ecclesia Hollegthen. nuper in Cathedralē erecta in Statibus Unitis Americae R. P. D. Michaeli Domenec translato e Dioecesi Pittsburgen.

Ecclesia Cathedralis Pittsburgen. R. P. Joanni Iwig, Rectori Ecclesiae S. Joannis in Dioecesi Pittsburgen, et Vicario Foraneo.

Ecclesia Cathedralis S. Hyacinthi R. P. D. Ludovico Zefirino Morau.

Ecclesia Episcopalis Paneaden. in part. infid. R. Fr. Alessio Filippi e Minoribus Observantibus, deputato Vicario Apostolico Hu-pè Occidui-meridionalis.

Ecclesia Episcopalis Azoten, in part. infid. R. D. Francisco Bernert deputato Vicario Apostolico Saxoniae.

Ecclesia Episcopalis Tiberiopolitan. in part. infid. R. Fr. Eusebio Semprini e Minoribus Reformatis, deputato Coadiutori R. P. D. Michaelis Navarro Vicarii Apostolici Honanen.

Ecclesia Episcopalis Orfhosien. in part. infid. R. Fr. Gregorio Grassi e Minoribus Observantibus deputato Coadiutori R. P. D. Aloisii Moccagatta Vicarii Apostolici Xan-si.

Deinde Sanctitas Sua, iuxta morem, aperuit os Emo Cardinali Antici Mattei.

Quum Emus Card. Pitra officium Camerarii annuale implevisset, *Bursam* exhibuit Sanctissimo Patri, qui di-

gnatus est eam tradere Emo Cardinali Bonaparte, qui pro anno currenti praefatum officium assumpsit.

Dein Sanctissimo facta fuit postulatio de S. Pallio pro Ecclesia Aquilan. nuper in Archiepiscopalem erecta, et pro Ecclesia Manilae.

Tandem Sanctissimus Pater posuit anulum Cardinalium Emo Cardinali Antici Mattei, assignans eidem Titulum Presbyterale S. Laurentii in Panisperna.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISPENSATIONIS.

Die 22 maii 1875.

Reverendissimus Episcopus A. mense novembri elapsi anni Sacratissimo Principi, quem Deus diu sospitet, referebat « parochum loci O. in aetate annorum triginta <(septem ab aliquot mensibus habere brachium dexterum « rigidum, adeoque eo uti non posse in Missae celebratione ad signandum se, nec non se fidelesque communicandum, caeteras vero caeremonias rite perficere absque « gravi saltem deformitate ». Quare Sanctissimo Principi supplicabat humiliter, quatenus dignaretur « attenta « Sacerdotum penuria, qua laborat Dioecesis, atque optici mis dotibus, quibus ornatus est praefatus Sacerdos, ipsi <(indulgere, ut celebrare pergeret, et dictas caeremonias « valeret peragere manum sinistram adhibens ».

His acceptis precibus, et peracto sine aliqua deformitate experimento coram caeremoniarum magistro ceu S. Congregatio mandaverat, die 27 ianuarii labentis anni hoc editum fuit rescriptum: *Pro gratia dispensationis ab irregularitate ob enunciatum defectum, et habitatio-*

nis ad celebrandum Sacrosanctum Missae Sacrificium in Oratorio privato, vel etiam in publica Ecclesia, hora tamen a populo minus frequentata, arbitrio, et conscientia Episcopi ad sex menses.

Huiusmodi habito rescripto praefatus Sacerdos mense Martio dicti anni S. C. Congregationi exposuit inflexibilitatem cubiti in brachio dextero ex fractione ipsius cubiti derivare. Quapropter cum impedimentum perpetuum sit, enixe adprecabatur, ut perpetua esset etiam habilitatio. Subdit etiam ipsum parochiali munere fungi, ac tenui potiri congrua, ideoque non habere, neque habere posse media, quibus coadiutor sibi constitui valeat. Enixis itaque precibus expostulavit, ut suo ministerio vacare possit absque ulla restrictione prouti officium suum parochiae exigit.

Veritas autem harum precum ab ipso Episcopo confirmata fuit. Hinc rescriptum die 5 aprilis - *Per Summaria precum.*

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Sacra Congregatio iusta concurrente causa dispensationem iugiter indulxit ab irregularitate ob manus rigiditatem contracta, quin aliquam adderet restrictionem, praesertim cum ageretur de dispensando Clerico iam promoti et non promovendo, ceu discusso articulo definitum fuit in *una Consentina* inter supplices libellos diei 13 iulii 1725, ubi licet ageretur de Sacerdote, qui amissa in dextero brachio qualibet flexibilitate impotens evaserat ad sacram Hostiam, et Sanguinem cum eadem manu sumendum, porrectis tamen dispensationis precibus absque restrictione rescriptum fuit: *Arbitrio Archiepiscopi.*

In casu autem dispensationem huiusmodi suadere viderentur probati oratoris mores, eiusque paupertas, necnon penuria Sacerdotum in Dioecesi, unde utilissimum illi censetur Ecclesiae officium curati, quo ipse fungitur. Accedit testimonium magistri caeremoniarum, ex quo

eruitur defectum non obstare quominus decenter et sine populi scandalo atque admiratione Missae caeremonias peragere queat. Nec praetereunda denique Episcopi commendati. His breviter praenotatis scientiae EE. PP. remissum fuit dirimere an preces eiusmodi benigne excipiendae essent.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 22 maii 1875, causa cognita, respondere censuit: *Arbitrio Episcopi.*

CONCORDIAE.

Die 14 augusti 1875.

Compendium facti. Antonius Sacerdos et Parochus e Dioecesi M. supremis tabulis, quibus obiit die 7 octobris 1866 in omnibus bonis tum mobilibus, cum immobilibus Iosephum fratrem suum haeredem universalem instituit. Onera quae sequuntur eidem imposuit scribens: se velle ex summa 12750 libellarum quam in auro et argento possidebat, ut haeres certos annuos constitueret redditus, vel super fundos rústicos vel in Magno Libro (debitarum) Italiae. Ex quibus redditibus Missae essent quotannis celebrandae pro anima testatoris in sua Ecclesia paroeciali; qui redditus insuper cedere deberent in administrationem parochi pro tempore; qui etiam curaret ut quotannis celebraretur anniversarium funus die mortis testatoris. Edixit insuper testator ut quotidiana recitantur missa; et plurima sacra reliquit utensilia eidem parochi sub conditione tamen ut omnia asservarentur in perpetuum apud haeredem generalem eiusque successores.

Testator vero, expleto testamento sub die 29 octobris anni 1866 e vivis excessit et haeres sub die 3 februarii anni 1867 in ius vocavit Parochum M. apud Tribunal laicum contendens nullius roboris, nulliusque virtutis esse

legata a testatore relicta. Parochus haud animo deiectus, iura sua sarta tectaque servare contendit; proindeque lis in longum protracta fuisset, expensaeque multiplicatae, nisi studio amicorum et Iurisconsultorum consilio inter haeredem et Parochum conventum esset rem invicem amice componendam. Quapropter die 16 iulii 1874 ad concordiam ventum est hac sub forma: Parochus permagnas ratus fore expensas et difficultates ad iudicium sustinendum, nuncium misit initiato iudicio declarans nullas habere praetensas super praedictis testamentariis dispositionibus. Generalis haeres renunciationem et declarationem excipiens, ait se grati animi et memoriae fratris sui causa, dono dare velle suae paroeciae, et pro ea parochis cunctis pro tempore, omnia utensilia sacra, quae tunc loco depositi erant penes parochum M. sed etiam constituere super Magno Libro (debitorum) Italiae libellarum 525 reditum ecclesiae parochialis favore; adiecta conditione ut libellae 153 divinae addicerentur psalmodiae reliqua summa in celebratione Missarum impenderetur pro anima testatoris defuncti.

Interea temporis supplicem parochus misit ad S. Sedem libellum enixe expostulans ut inita transactio rata haberetur. Argumenta in medium prolata ait Ordinarius magni ponderis fuisse.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE CONTRA CONCORDIAM PROSTANT. EX officio observatum fuit haud licere transactionem facere cui non est fas alienare. Omnibus enim esse compertum Parochi M. vetitam fuisse rerum divino cultui dicatarum alienationem. Ergo nec transactionem facere licuit ei super his rebus. Et optimo sane iure, eo quod alienationi aequiparetur transactio *Cap. super eo 7 de Transacta Super eo quod quaesivisti, utrum de Ecclesiastico beneficio in litigium deducto, possit fieri transactio f Tale da-*

mus responsum, quod transigi super re sacra et litigiosa non potest. Etenim res sacrae ut possideantur aliquo dato vel retento seu promisso speciem credimus habere simoniae. Quare ad probandam transactionem a parocho M. initam probari oportere necessitatem intercessisse atque evidentem ipsius causae piae utilitatem. Urceol. *de Transad*, quaest. 23 n. 2 et seq. S. C. Congr. in Caven. 2 maii 1818.

Defuisse in themate necessitatem atque piae causae utilitatem facile evinci. In iure enim sancitum esse haeredem defuncti, iudicio cognito, singula legata ab ipso relicta praestare debere ex quasi contractu *L. 4 § Haeres ff. de obi. et act., Instit. § 3 de ob. quae quasi eco contractu.* Idque sanctius atque religiosius servandum, ubi de piis legatis res sit. Iamvero transactione semel inita, de onere eiusmodi conclamatum esse. Neque interest opponere haeredem ab hac lege solutum esse, quippe quod pars bonorum pro capellania quotidiana erigenda a testatore fuerit alienata. Minimi enim faciendam allatam difficultatem ex eo apparere quod legatum haud sit taxativum sed demonstrativum. Ad distinguendam legati indolem placuit distinctio ex ordine scripturae deprompta, ut nimirum si ab onere incipiat dispositio, pergens inde ad fundi descriptionem *demonstrativum* reputetur legatum; ex leg. Quidem ff. de legat. 2; Amostaz. *de caus. piis* lib. 2, cap. 6, n. 13 ad 81; Benedictus XIV *de Synodo dioecesana* lib. 13, cap. ult. § 32. Secus vero taxativum esse placuit. Summus Pontifex postquam loco citato retulerit diversam opinionem in propositum ait: *alii vero non plene huic coniecturae fidentes, suadent ut pii fundatoris dispositio sub alio veluti aspectu consideretur; âbservando nimirum an exordietur ab oneris impositione, vel potius a fundi designatione; et si quidem dispositio exordietur a designatione fundi seu dotis, cuius redditus in praescripti oneris implementum sint erogandi; indeque*

progrediatur ad exprimendum, definiendumque Missarum onus, tunc aiunt dotalis fundi constitutionem videri taxative factam.

Hoc posito, animadversum fuit Testatorem! primum verba fecisse de onere, statuens : *suam plenam habeat vim quotidiana Missa a me fundata*; et postea orationem convertisse ad fundum, cum redditu 535,50 libellarum. Subiecisse etiam hypothecae vinculis varia bona immobilia pro solutione oneris rite adimplenda. Itaque quum ex hac dispositionis serie, atque ex iurisprudencia constet, legatum esse *demonstrativum*, optimo iure inferri licuisse bonorum alienationem iacturae haereditatis, haud legati damno esse adscribendam. In legato enim demonstrativo cautum reperiri, haeredem praestare debere quidquid defuerit ad legati implementum ex regula de qua *Benedict. XIV. loc. cit.* Igitur quod deest pro Capellania quotidiana, habita divisione bonorum iuxta laici tribunalis sententiam, ab haerede supplendum esse ex viribus haereditatis. Ideoque quum neque necessitas neque utilitas causae piae in themate adesse videatur, transáctioni locum esse non posse manifesto exurgere.

Animadversum insuper fuit haud colligi ex documentis S. C. Congregationi exhibitis haereditatem eiusmodi fuisse aditam inventarii beneficio; ideoque, hoc deficiente praesidio legali, haeredem integra praestare obstringi legata ut post *Text. in leg. final. § Sin vero Cod. de cit. deliberam.* saepe definivit S. C. Congr. potissimum in Camerin. *Subsidii dotalis* 27 iunii 1761 ad II. *Dub. in Burgen. Reductionis* 15 martii 1777. Haud profuisse haeredi, ut eximeretur ab onere implendi voluntatem testatoris, edicere repertam non fuisse penes defuncti conclave vim pecuniae, de qua in testamento; quia opus ei erat demonstrare dolum vel fraudem. Siquidem incredibile dictu videtur tantam auri argenteae summam sine haeredis labe disparuisse.

Tandem tralatitii iuris esse utramque contendentium partem aequè in transactione praegravare debere commodum et incommodum: ita ut hinc inde aliquid retentum ac remissum sit. Consule *Text, in lege Transactio 38 Cod. de transad., et leg. 1 ff. eod. S. Congr. in Ianuen. Transactionis 7 iunii 1834 § Difficilem*. Haec omnia defuisse in themate clare patet; dum ex dictis haeres tantum sentiat commodum, Ecclesia vero iacturam. Quapropter ex notatis in propatulo esse neque necessariam, neque utilem, verum laesivam fuisse propositum transactionem, ideoque minime probandam.

EA QUAE FAVORE TRANSACTIONIS PROSTANT. Attamen animadversum fuit haud defuisse argumenta quae ex altera parte suaderent initam transactionem approbandam fuisse. Inspecto enim fine qui causam praebuit huic adstipulandae conspicere datum est hunc potissimum fuisse, ut aeris ac dispendiosa controversia componeretur. Porro transactionem initam ad lites dirimendas, iustam utilemque se praebere, et ideo dignam ut in aevum a contrahentibus servetur tradere *Abbas in Cap. 1. n. 2. de Transad. S. Congr. in Firmana Concordiae 21 ianuarii 1807*. Quandoquidem ea est transactionis indoles ac fines ut obortas controversias praefocet, et hac de re eam invexerint legum latores, ceu colligere datum est ex *Text. in leg. 1. Cod. de Transact. et S. Congr. centies probavit*.

Maxime autem id obtinere quando iura sua contendentes dubia experiuntur, ceu in themate videre est. Etenim quamvis Parocho praesto essent valida rationum momenta, ad ostendendam legatorum validitatem, haud tamen haeredi argumenta deerant ad denegandam eorundem praestationem, attenta praesertim lege qua vivimus. Hinc recte factum esse censi, si cum lis adhuc sub iudice esset, et nondum cribrata forent contendentium iura, pacifica transactione res omnis componatur *Leg. i. ff. de Transad., Rota coram Riminald. Decis. 309. num. 8.*

Eo praesertim consilio ut Causa pia sumptum haud mediocrem averteret. *Cap. Finem litibus de dolo, et contrar. leg. Fratres, et leg. Propemodum Cod. de iudic.*

Ceterum utilitatem initaе transactionis magis in oculos obvenire si animadvertatur legatum Choro relictum pro psalmodia quolibet die rite persolvenda sartum tectumque manere, Testatoris animae praecipientis Sacra litanda, aliqua ex parte provisum fuisse, ac tandem Ecclesiam parochialem liberam possessionem vasorum argenti confectorum nancisci pro cultu sacrarum functionum: quae quidem obiecta pretiosa iuxta Testatoris sententiam ab haerede custodienda forent. Quapropter utilem fuisse causae piae initam transactionem ideoque omnino probandam.

Hisce praenotatis EE. PP. iudicio remissum fuit discernere quid magis consonum Testatoris voluntati esset; ideoque dirimendum fuit

Dubium.

An et quomodo inita transactio sit approbanda in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, die 14 augusti 1875, causa cognita, respondere censuit.

Affirmative in omnibus facto verbo cum SSmo.

EX QUIBUS COLLIGES.

I. Pro stricta propriaque transactione plures adesse debere conditiones, praeter necessitatem et utilitatem, praecipue si agatur de causa pia.

II. Requiritur imprimis transactionem fieri de re *dubia*; ut a pactis distinguatur quae fieri solent de re *certa* et indubitata.

III. Proindeque si tempore transactionis notum fuerit parti transigenti nullum ius in re sibi competere, nullam

evadere transactionem, et ex *conscientia* restitui debere quod ob eandem transactionem receptum sit.

IV. Requiritur etiam ut transactio fiat super lite incerta et nondum definita; eoquod sententia a iudice prolata, nemine appellante, transit in rem iudicatam, quae pro veritate accipitur, ne lis amplius incerta sit.

V. Insuper oportere strictam et propriam transactionem haud fieri *gratis*; sed onere aliquo hinc inde dato et retento, promisso vel remisso, ut distingui possit ab amicabile compositione, quae *gratis* fit.

VI. Transactionem super re religiosa aequiparari a Sacris Canonibus alienationi; quapropter sicuti eiusmodi rei alienatio auctoritate privata fieri nequit, ita nec transactio.

VII. Sanctam Sedem aliquando transactionibus quoad pias causas initis ratihabitionem concedere, ad tollendas lites et iurgia, quae gravium expensarum et simultatum, ut plurimum, causa esse solent.

PRIVATIONIS BENEFICII.

Die 4 septembris 1875.

Compendium facti. Ioseph Parochus Ecclesiae Sancti R. ex Dioecesi N. in Gallia pluribus assignatis fundis die 3 aprilis 1823, Ecclesiastica accedente auctoritate, erigendum curavit Beneficium sub titulo S. Antonii in eadem Ecclesia.

Plures fundator adiecit conditiones, quas inter heic damus quae ad rem faciunt pro eiusmodi controversia. Voluit nimirum: 1.^o ut rector beneficii illius resideret penes dictam Ecclesiam, illiusque Parocho in exercenda animarum cura coadiutricem operam praebere teneretur, 2.^o ut ab Ordinario approbationem referre deberet pro ex-

cupiendis confessionibus; 3.^o quod si intra quindecim dies ab habita institutione, neque resideat neque approbetur pro confessionibus excipiendis, fructus beneficium percipere nequeat, imo liberum sit Parocho una cum Municipali consilio, caducitatem et privationem beneficium eidem intimare absque ulla processus formalitate; 4.^o demum pro perenni reddituum conservatione iussit fundator, uti tituli ad beneficium pertinentes in capsula asservarentur, triplici clavi munita, quarum una a Parocho, altera a consiliario administrationis Ecclesiae, tertia denique a beneficium rectore custodienda foret.

Ordinarius, iuxta pii fundatoris intensionem, sub die 16 augusti anni praedicti 1823 canonicam peregrinationem, omnesque a fundatore appositae conditiones ratas habuit, excepta illa quae sese refert ad approbationem pro confessionibus audiendis obtinendam, poenamque annexam, quae sub clausula aliquantisper diversa extitit. Noluit enim Parocho et Municipali Consilio potestatem removendi beneficium concessam, ceu disposuerat fundator. Sed in tabulis erectionis inquit: quum obligatio imposita presbytero, qui eiusmodi providebitur beneficium, in hoc consistat ut ad confessiones excipiendas approbetur, ea omnino necessaria est; ita ut a me vel a successoribus meis Beneficiario eiusmodi facultas adimi possit, quod in mea illorumque facultate erit, absque necessitate rationem alicui reddendi, si ille a suo beneficio decidat, sine processu aliquo, iuxta tertium articulum foundationis.

Sub die 1 octobris 1869 Sacerdos H. eiusmodi obtinuit beneficium. Verum minimo temporis intervallo transacto, inter illum et Parochum Ecclesiae Sancti E. acriores exorsae fuerunt simultates maximo, uti solet, cum scandalo ac animarum detrimento. Ordinarius quum nullo efficacior! potiretur medio ad scandala tollenda et dissidia dirimenda, Sacerdoti H. alteram commisit paroeciam parvam eo consilio ut inde discederet. Scripsit insuper lite-

ram, ut ei id facilius suaderet; in qua zelum, et intelligentiam commendabat eiusdem presbyteri.

Novo se oneri subigere haud isti placuit, et in medium suam aetatem longaevam, morbumque quo afflictabatur protulit. Iteratis hinc inde litteris inaniter, urgentiorem dedit Ordinarius iussionem ad novam pergendi parociam; cui quam renuere t, facultatem audiendi confessiones ei Ordinarius ademit, ementitos vanosque diiudicans praetextus rationes excusationis a presbytero prolatas. Rescivit etiam Episcopus nonnulla mobilia bona ad beneficium pertinentia adesse apud presbyterum H. contra foundationis leges; quae in capsula reponi iussit sub triplici clavi custodienda. Verum et huic mandato obstitit Sacerdos, ideoque a Missae Sacrificio celebrando eum suspendit.

Hisce dispositionibus quum nimium gravatum se presentiat presbyter ad Metropolitanum appellavit, qui appellationem haud recepit, quoniam suspensio prodierat ex informata conscientia; pro qua unicum suppetit ad S. Sedem confugium \ Quapropter Ordinarius ea fretus foundationis et erectionis lege, qua nimirum beneficii rector caducitatem necessario incurreret, quatenus ei adempta fuisset audiendi confessiones facultas, praefatum presbyterum die 12 octobris 1874 beneficio privavit. Presbyter ex adverso suae innocentiae et beneficii inamovibilitati confisus contra decretum et recensitas Episcopi

¹ Vide Vol. VTI, pag. 566 et Vol. VIII, pag. 547. Opportunum censemus heic adnotare quod Benedictus XIV, *De Synod. Dioecessana*, lib. XII, cap. 8, n. 4, scripsit *quoad decreta ex informata conscientia - ibi -* « Adeo porro « verum est, posse Episcopum, virtute praedicti decreti (Tridentini, sess. 14, « cap. 1, *De reform.*) ex causa sibi nota Clericum interdicare tam Sacrorum « exercitio, quam ascensu ad altioris ordinis gradum, ut neque teneatur « causam suspensionis seu delictum manifestare ipsi reo, sed tantum Sedi « Apostolicae si suspensus ad eam recursum habuerit; quod totidem vertis « a S. C. Concilii responsum legimus Episcopo Vercellensi die 21 Martii 1643 ». Decernere tamen nequeunt Episcopi suspensionem ex informata conscientia pro crimine publico et notorio.

dispositiones apud S. C. C. appellationem interposuit effusis precibus exorans ut a duabus suspensionibus liberaretur, simulque ad possessionem sui beneficium reintegraretur.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE EPISCOPALIS DECRETI FAVORE PROSTANT. EX officio animadversum fuit Decretum Ordinarii quo presbyter H. beneficio privatus est omnino esse sustinendum, quia legitimis, et canonicis causis innitebatur. Ut id facilius evinceretur observatum fuit quaestionem hanc diiudicari non posse nisi inhaerendo tabulis foundationis beneficium. Equidem ex clausula in erectione apposita certum est Ordinarium adimere posse Ectori illius beneficium facultatem audiendi confessiones, quin hac de re cuique rationem reddere deberet; ergo cum Ordinarius ademit presbytero H. audiendi confessiones facultatem, iure suo usus est, nempe iure sibi concessa a fundatore et ab actu erectionis.

Et si hoc videri posset summum ius, adfuisse tamen iustissimas rationes, quibus Episcopus processisse videtur ad eiusmodi rigoris actum. Quarum praecipuas fuisse iurgia et simultates huius presbyteri cum parochio et civibus, avaritiam eius in negotiis gerendis; ita ut omnes eius peterent ab Ordinario remotionem. Ideoque Ordinarium aliam ei proposuisse paroeciam ut medelam scandalo afferret, et prospiceret dignitati eiusdem presbyteri. Id non esse novum in iure quum animarum salus sit suprema lex, et parochus pro populo datus sit, non vero populus pro parochio. Quapropter SS. Canones disposuisse ut si quando parochi ministerium vel impossibile, vel damnosum evadat ob animarum aestum atque alienationem, imo etiam ob plebis odium, licet iniustum, parochus vel suo beneficio nuncium mittere debeat, vel alio transferendus sit ad *text. in cap. 5 de rerum permutatione*, ibi: *Si Episcopus causam inspexerit necessariam licite poterit*

de uno loco ad locum transferre personas, ut quae uni loco sunt minus utiles, alibi se valeant utilius exercere.

Ideoque quum Episcopus presbytero modis blandis suadere conatus esset, sed frustra, ut sese transferret ad aliam gubernandam paroeciam; ad ipsius duritiam et inobedientiam coercendam facultatem excipiendi confessiones ab eodem revocavit. Omnem defuisse causam pro eiusmodi oppositione certum fuisse cum neque aetas, neque eius valetudo tales essent ut ei non permitterent novum suscipere onus.

Hoc praemisso, prono veluti fluere alveo decretum privationis beneficii iure latum fuisse. Etenim ex ipsa foundationis lege, et praesertim ex clausula apposita in erectione, si quando ab Episcopo praedicta facultas revocetur, statim beneficii amissio consequutum praecipitur. Et ideo si non fuit iniusta suspensio ab excipiendis confessionibus, iniustam pariter dici nequire beneficii privationem, quae veluti corollarium quoddam ab ipsa descendit. Neque iniuriam irrogari praefato presbytero H. siquidem quando aliquis beneficium acceptat, totum atque integrum acceptat, idest cum omnibus legibus et clausulis foundationi et erectioni adnexis.

Neque prodesse opponere eiusmodi beneficium declaratum fuisse inamovibile et residentiale; et Rectorem eo privari nequire absque causis canonicis; ideoque Episcopi decretum etiam ob hanc causam nullum irritumque fuisse. Nam foundationis et erectionis tabulae huic opponuntur consequentiae. Quoniam etsi fundator et Ordinarius qui canonicam perfecit erectionem, obiter vocarent beneficium hoc inamovibile; verumtamen formali apposito articulo satis superque ostenderunt inamovibilitatem istam improprie et generice tantum accipiendam esse; et ea sub clausula et conditione, quod Ordinarius et facultates excipiendi confessiones rectori adimere posset, et insuper quod amissio huius facultatis sua veluti sponte

caducitatem secumferret, sine ulla processus vel iuris solemnitatem. Haud insuper dici posse clausulam et conditionem istam utpote iniustam nullius fuisse roboris. Cuique enim notum esse fundatorem potuisse etiam instituire beneficium *amovibile*; hoc enim a iure haud vetitum esse. Igitur si beneficium quod instituit, vocavit quidem inamovibile, sed tamen clausulam et conditionem apposuit inamovibilitatem hanc cohibentem, nihil pariter vetitum vel iniustum statuisset videtur. Caeterum notissimum in iure principium esse, in beneficiis et capellanis instituendis pios fundatores apponere posse quascumque sibi benevisas condiciones, atque istas, dummodo fuerint possibiles et honestae, nec iuri divino vel naturali adversentur, religiose servari debere. *Cap. Significatum 11 de praebend. S. C. C. in Montis Politiam Patrimonii Sacri 21 iulii 1821.*

Verum quae huc usque disputata fuerunt veluti superflua videri posse: concesso enim quod beneficium, de quo agitur, fuerit *inamovibile*, decretum tamen Episcopi non minus validum aut iustum habendum esse. Eo quod non agebatur hic de vero beneficiato, qui nempe suam canonicam institutionem assequutus fuerit, sed simpliciter de precario quodam beneficii oeconomio, cui profecto leges, quae titulares beneficium possessores respiciunt, aptari non possunt. Quod institutionem canonicam presbyter obtinuerit Episcopus negavit, neque ille requisitus a S. C. C. ostendere documenta potuit. Nam pro vera et proprie dicta beneficium institutione et Bullam Episcopalem requiri, et alias iuris solemnitates; ita ut si deficiant tamquam verus beneficiatus ad iuris normas quis haberi non possit. Eeiffenstuel *lib. 3 decret, tit. 5 de praebend. et dignitatibus § 5. de collatione benefic. n. 126, 127.* Huc accedere ipsum fundatorem exquirere canonicam institutionem.

Neque invocari posse triennem possessionem, ut dici

possit quemlibet defectum sanatum fuisse, et possessorem exturbari non posse nisi servatis iuris normis. Nam neque Sacerdos H. explevit triennem possessionem ceu verus et titularis beneficiatus, sed tantum uti simplex oeconomus et administrator. In iure enim notum esse neminem sibi posse immutare possessionis titulum etsi longum tempus effluerit per *Legem 3. ff. § Illud de acquirenda possessione* ubi dicitur: *Illud quoque a veteribus receptum est neminem sibi ipsi causam possessionis immutare posse.*

EA QUAE FAVORE SACERDOTIS H. PROSTANT. Altera vero ex parte presbyteri patronus ostendere satagit abhorrere a spiritu Ecclesiae et a iure communi amovibilitatem Clerici de una ad alia Ecclesiam, de uno ad aliud beneficium; dicente Apostolo 1. ad Corinth. c. 7: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat.* Dist. 70, c. 2. *In qua Ecclesia quilibet litulatus est, in ea perpetuo perseveret.* Unde factum est ut beneficii *perpetuitas* sive *inamovibilitas* Beneficiati censeatur et sit de essentia Beneficii. Van Espen *comment, in ius eccles, univ. part. 2. Sect. 3, tit. 1, n. 19, - ibi : Communiter concludunt Canonistae, si aliquod officium cum adnexo iure percipiendi fructus erigatur temporale et ad nutum revocabile, non esse proprie Beneficium ecclesiasticum, et, si de perpetuo fiat amovibile ad nutum seu manuale, amittere naturam veri beneficii.* Beneficium autem de quo verbum est, *perpetuum* seu *inamovibile* esse, nedum generali iuris sanctione verum etiam inspecto fundatoris praecepto : *er exit, et erigit in beneficium residentiale et inamovibile Cappellam S. Antonii. Rector qui ad Cappellam eligetur obtinebit annualiter et in perpetuum, dum vivat, ita et successores eius, fructus et redditus praedictae dotationis.*

Pro nihilo aestimandam esse clausulam quae in actu erectionis ab Ordinario apposita fuit; in iure enim compertum esse nil posse Episcopum nedum in deterius,

nempe in actum a iure exorbitantem, ut esse in themate, sed ne in melius quidem Fundatoris placitum immutare. Et S. C. Congregationem saepissime declaravisse irrita erectionum decreta pro ea parte, qua a fundatione deviant, ceu videre est in Urbeveta *Cappellaniae diei 10 martii 1866 § Haec*. Dein observatum fuit non solum Ordinarium non potuisse, verum etiam noluisse Beneficium erigendo derogare legi fundatoris. Quod haberi ex ultimis verbis in actu erectionis « *iuxta articulum tertium praedicti actus fundationis* ». Iam vero fundatorem in articulo tertio concessisse quidem ut Beneficiatus spoliari queat, sed taxative et duobus in casibus, videlicet si intra quindecim dies ab institutione vel 1.^o non resideat vel 2.^o approbationem pro excipiendis sacramentalibus confessionibus non retulerit. In quacumque tandem hypothesis Curiam Episcopalem numquam evincere posse Ordinarium voluisse transmutare Beneficium in *amovibile*, cum profiteatur conceptis verbis se erigere Beneficium *inamovibile*.

Ex quo naturaliter descendere decretum adversus presbyterum II. nullimode sustineri posse; eo quod destituatur formali processu a iure pernecesse requisito pro privatione Beneficiorum *inamovibilium*; et causa deficiat pro remotione ab ipsis Beneficiis revocabilibus ad *nutum* necessaria.

Transivit autem patronus ad refutandam oggestam tituli inexistenciam dicens: admissa collationis beneficii inexistencia, concipi nequire qua de causa tum Episcopus in suis uteris diei 28 aprilis 1874, tum Curia ipsa in decreto diei 18 octobris recursum habuerint ad clausulam instrumenti erectionis, quae certo certius agit de *Titulari*, non de oeconomio sive administratore. Si enim *titulus* defuisset, inutiles prorsus fuissent suspensiones in presbyterum latae ab excipiendis confessionibus, ac sa-

cris litandis, dum absque his omnibus Curia eum amovere potuisset.

Adnisus est autem presbyteri patronus demonstrare *ritus* qui passim adhibentur in *collatione et traditione possessionis* Beneficiorum non esse adeo necessarios ut sine illis collatio non consistat, aut probari nequeat. Si quidem litterarum expeditionem non pertinere ad essentiam sive substantiam gratiae seu collationis : De Luca *de alien*, disc. 1, n. 113; imo nec ad probationem sequuta collationis requiri: De Luc. *de Benef.* disc. 131, n. 4; Van Espen *comment, in ius eccles, univ. par. 2. Sect. 3. tit. 4. c. 2, n. 7.* - ibi : *Circa formam collationis per Ordinarios collatores, sive Episcopum sive alium inferiorem, expediendae, nihil in iure cautum, videturque inspecto iure communi verbo expediri posse; neque ullam scripturam requiri.* Neque SS. Canones esse rigidiores quoad solemnitates servari suetas in capienda Beneficiorum possessione, De Luca *Summa Benef.* n. 247 et seq. - ibi : *Exceptis canonicatibus Cathedralium et Collegiatarum, ac etiam Dignitatibus, quatenus de consuetudine sint etiam de Capitulo quorum possessio capienda est capitulariter, ac alias pro infecta habetur, nisi per capitulum stet quominus obtineatur; in reliquis certa forma adipiscenda possessionem praescripta non habetur; sufficit namque illam adipisci in Ecclesia principali, quatenus extet, vel in altari, sive in eo praedio, vel loco in quo id solitum sit.*

His praemissis deduxit hac in materia rem procedere debuisse iuxta leges locales et Beneficiorum speciales. Quapropter, attenta lege foundationis Beneficii S. Antonii, cum alicui confertur 1.^o delegandae sunt quaedam personae quae adsistant beneficiatum in exercendis domini actibus' super bonis beneficialibus : 2.^o in actu traditionis possessionis coram personis pariter designatis conficiendum est inventarium omnium bonorum beneficialium per

actum tabellionis. Haec tantummodo a fundatore praescripta fuisse pro institutione in Beneficio S. Antonii; et haec et non alia practicata fuisse cum omnibus, singulisque Beneficiatis. Ita ut si haec ad veram institutionem in beneficio significandam sufficere admittatur, omnia plana esse; alias permulta absurda admittere oportere. Et primo Beneficium istud a sua fundatione numquam collatum fuisse; eius administrationem fuisse concreditam personis extraneis, cum perceptione fructuum; cum e converso fundator iusserit Beneficium tempore vacationis administrandum gratis a Rectore paroeciae Sancti R. et consilio municipali. Quod adeo verum fuisse ut ipsa Curia decreto diei 12 octobris anni praeterlapsi, quo presbyterum H. privavit, istis administrationem commiserit.

Edixit autem idem patronus, tum vulgus, tum iurisprudentiam verba consecravisse *Rectorem, Beneficiatum* ad significandam definitivam beneficium provisionem; verba autem *oconomum, administratorem* ad demonstrandam concessionem *provisoriam*. At Ordinarium in omni adiuncto sive viva voce, sive litteris *Rectoris et Beneficiati* titulo presbyterum H. condecoravisse. Tandem presbyterum H. die 30 ianuarii 1873 de licentia Episcopi alienasse in favorem V. Patrimonium clericale. Iamvero cuique compertum esse alienationem S. Patrimonii nullius roboris esse sine sustentatione tituli irrevocabilis. Imo beneficium ipsum *amovibile* evadere in illa persona *inamovibile* si potestatem habens amovendi in alienationem tituli Clericalis consenserit, ceu tradit De Luca *De Benef, disc. 97. n. 27.* et alibi. Denique autumavit tutum redere presbyterum IT. Regulam Cancellariae 36 de trienniali possessione \ Etenim per eam Constitutionem fieri

¹ Cuius regulae 36 hic est tenor: « Item statuit et ordinavit idem Dnus « Noster (Innocentius Papa X) quod si quis quaecumque beneficia ecclesistica qualiacumque sint absque simoniaco ingressu ex quovis titulo, Apostolica vel ordinaria collatione aut electione, et electionis huiusmodi con-

ut quilibet per triennium in Beneficio natura sua inamovibili pacifice versatus fuerit, ius habeat allegandi titulum meliorem de mundo. Contrarium asserenti, sive persona privata, sive Ordinarius sit, fidem non adhiberi, saltem usque dum non evincat titulum infectum esse per exceptionem in ipsa constitutione expressam, vel probationibus undique concludentibus non ostendat inexistenciam tituli cuiuslibet. Riganti *in Reg. 36, num. 18*; Mascard, *de prob, conc. 1378, num. 60 et seq.* Lott. *de re benedic, lib. 2. q. 53. num. 15 et q. 46, num. 42 et seq.*